
    
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

Prot. come da segnatura  
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre – Adesione all’Accordo Quadro “CARBURANTI RETE - 

BUONI ACQUISTO 2” stipulato da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 - Fornitura di buoni carburante per autotrazione per le 
esigenze degli uffici della DT II - Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta. 

 
CIG: saranno acquisiti tramite portale Acquisti in rete PA 
 
 
PREMESSO che si rende necessario acquisire la fornitura buoni carburante per consentire 
l’uso delle vetture di servizio necessarie all’attività degli Uffici della Liguria, del Piemonte e della 
Valle d’Aosta; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50; 
- il D.lgs. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
- il D.L. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- l’Allegato II.1 del codice dei Contratti pubblici, avente ad oggetto “Elenchi degli 
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D.lgs. 36/2023 in materia di Amministrazione 

trasparente; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), che ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari 
o superiori a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 
monopoli; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002211.25-09-2024.R



    
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

 
CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento è attivo l’Accordo Quadro 
“CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 2” stipulato da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 
54, comma 4, lett. a), avente a oggetto la fornitura di carburante per autotrazione mediante 
buoni acquisto per le Pubbliche Amministrazioni, con scadenza prevista, salvo esaurimento 
anticipato dell’importo massimo contrattuale, il 15 settembre 2025 – CIG n. 9292449380; 
 
VISTO che, in sede di ricognizione per la stesura della programmazione degli acquisti di beni e 
servizi per il 2023, l’importo stimato per il totale della fornitura relativa all’anno in corso è 
risultato pari a Euro 30.000,00 e, in particolare, le esigenze espresse dagli Uffici possono essere 
soddisfatte con l’acquisto di: 

• n. 400 buoni benzina per gli uffici di Piemonte e Valle d’Aosta: Euro 20.000 

• n. 200 buoni benzina per gli uffici della Liguria: Euro 10.000; 
 
VERIFICATO che, nell’ambito dell’Accordo Quadro suddetto, il punteggio complessivo più 
elevato per le tre province interessate è stato ottenuto da Italiana Petroli S.p.A., come da 
Tabella “Punteggi per provincia” messa a disposizione da Consip e che dunque l’Appalto 
specifico va affidato a Italiana Petroli S.p.A. P.I. 00051570893, la quale mette a disposizione 
della Pubblica Amministrazione buoni acquisto su supporto plastico dal valore nominale di 
Euro 50,00 con spendibilità “a scalare”, utilizzabili presso tutti i punti vendita indicati nella 
documentazione resa disponibile da Consip e con validità di 30 mesi; 
 
DATO ATTO che la spesa graverà sui fondi assegnati nell’anno 2024 e seguenti a questa 
Direzione sul conto FD03600020 - Gestione mezzi di trasporto” e che il codice articolo è 
“C01.0007.0001 – carburanti e lubrificanti per altri mezzi di trasporto”; 
 
PRESO ATTO che i Codici identificativi di gara derivati saranno acquisiti tramite portale 
Acquisti in rete PA; 
 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Per i motivi indicati in premessa è autorizzata l’adesione, ai sensi di quanto disposto all’art.1, 
comma 7, della legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 
2012 n. 95, all’Accordo Quadro Consip denominato “CARBURANTI RETE - BUONI 
ACQUISTO 2” per l’affidamento della fornitura di buoni carburante per alimentare auto di 
servizio a benzina e a gasolio, alla società Italiana Petroli S.p.A. P.I. 00051570893, con sede in 
Via Salaria, 1322, 00144 Roma (RM), individuata fra i tre aggiudicatari in base al punteggio 



    
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

conseguito nelle tre regioni di interesse, secondo quanto richiesto dall’Accordo Quadro e come 
specificato in premessa. 
 

ARTICOLO 2 
 

Si procederà tramite appositi Ordini di fornitura (“Appalti specifici” secondo la dicitura 
Consip) ad acquisire: 

• n. 400 buoni benzina per gli uffici di Piemonte e Valle d’Aosta: Euro 20.000 

• n. 200 buoni benzina per gli uffici della Liguria: Euro 10.000. 
 

ARTICOLO 3 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il sottoscritto, Dirigente 
dell’Ufficio Affari Generali che provvederà alla verifica della fornitura e a emettere 
l’attestazione di regolare esecuzione. 
 
 
Genova, come da segnatura 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Capo sezione: Silvia Parodi 
Referente per la trattazione:   Michela Maggiani 


		2024-09-24T14:28:13+0200




